
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«17»   мая    2024 г.                                                                                  № 256

О проведении городского конкурса озеленения общественных 
пространств «Зеленый город – 2024»

Во исполнение мероприятий муниципальной программы «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в городе Курске», утвержденной 
постановлением Администрации города Курска от 17.11.2020 № 2112,                    
а также во исполнение распоряжения Администрации города Курска                           
от 05.02.2024 № 55-ра «Об утверждении плана основных мероприятий                    
по проведению в 2024 году Года семьи в городе Курске» и в целях развития 
ландшафтной привлекательности, формирования комфортной городской 
среды в городе Курске, а также увеличения числа озелененных зон                       
и развития озеленения города, придомовых территорий и общественных мест 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Муниципальному казенному учреждению «Центр закупок                       
и развития социальных инициатив города Курска» (Луганская О.Н.)                                     
(далее - МКУ «ЦЗРСИ») организовать и провести городской конкурс                  
озеленения общественных пространств «Зеленый город – 2024»                              
по следующим номинациям в категориях:

1.1. Категория «МКД»
Номинации: 
«Лучшая озелененная придомовая территория МКД»;
«Мой любимый двор»;
1.2. Категория «Территории организаций»
Номинации: 
«Лучшее озелененное пространство прилегающей территории 

организации»;
«Лучшее озелененное пространство прилегающей территории 

общеобразовательной организации»;

consultantplus://offline/ref=104CD8BD8CD952B1DCFA68F2DCC593BD189887A6D7CDBA8773C209A8BBD8BD7A4DFC87D1C1DAF493D8D3D95C0AA43812DF5518B64D1FD58BCD7D54o441L


2

«Лучшее озелененное пространство прилегающей территории 
дошкольной образовательной организации»;

1.3. Категория «Семейная клумба»:
Номинации:
«Связь поколений»;
«Семейные ценности»;
1.4. Категория «Общественные территории»
Номинации: 
«Проект локального озеленения общественной территории»;
«Проект озеленения общественной территории»;
«Проект семейного озеленения общественной территории». 
2. Утвердить:
2.1. Положение о городском конкурсе озеленения общественных 

пространств «Зеленый город – 2024» (приложение 1 к настоящему 
постановлению);

2.2. Состав конкурсной комиссии городского конкурса озеленения 
общественных пространств «Зеленый город – 2024» (приложение                              
2 к настоящему постановлению);

2.3. Заявку на участие в городском конкурсе озеленения общественных 
пространств «Зеленый город – 2024» (приложение 3 к настоящему 
постановлению );

2.4. Согласие на использование материалов и фотографий в городском 
конкурсе «Зеленый город – 2024» (приложение 4 к настоящему 
постановлению);

2.5. Критерии оценки (приложение 5 к настоящему постановлению);
2.6. План - график конкурса (приложение 6 к настоящему 

постановлению).
3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                          

и автоматизации систем управления Администрации города Курска 
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления   
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                           
на официальном сайте Администрации города Курска                                                     
в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления               
в газете «Городские известия».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить             
на заместителя главы Администрации города Курска Ковалева А.А.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.о. главы Администрации
города Курска                                                                                            Н. Цыбин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Администрации города Курска
от «17»  мая  2024 года

                    № 256

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском конкурсе озеленения общественных 

пространств «Зеленый город – 2024»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок 
проведения городского конкурса озеленения общественных пространств                                
«Зеленый город – 2024» (далее - Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является Администрация города Курска         
в лице МКУ «ЦЗРСИ» (далее - Организатор), при участии комитета 
городского хозяйства города Курска и Консорциума предприятий сферы 
ландшафтного строительства и производителей посадочного материала 
города Курска.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Целями Конкурса являются:
развитие привлекательности города Курска (далее – города), 

улучшение экологии, качества и эстетики окружающей среды;
популяризация ландшафтного искусства;
воспитание гражданственности, нравственного самосознания, 

патриотических чувств и культуры у населения посредством вовлечения           
их в совместную общественно полезную трудовую деятельность                            
по благоустройству своего двора;

сохранение единства, традиций семьи, укрепление семейных 
отношений, 

повышение культуры населения;
создание благоприятного облика города;
обеспечение чистоты, порядка и эстетической привлекательности 

придомовых территорий многоквартирных жилых домов;
общественное признание лучших достижений руководителей 

предприятий и организаций в сфере благоустройства прилегающих 
территорий, а также специалистов ландшафтной индустрии.

2.2. Задачами Конкурса являются:
поддержка оригинальных проектов ландшафтного оформления 

городских, придомовых и коммерческих территорий;



2

популяризация и внедрение в городскую среду города современных 
тенденций озеленения общественных пространств, продвижение передовых 
технологий, оборудования, материалов и комплектующих, используемых                   
в производстве работ по благоустройству и озеленению территорий;

активное привлечение управляющих компаний и товариществ 
собственников жилья, семей, в которых дети (один или несколько) являются 
воспитанниками общеобразовательных организаций, а также жителей города 
к благоустройству придомовых территорий многоквартирных жилых домов 
(далее - МКД) города.

3. Номинации и участники Конкурса

3.1. Конкурсные номинации распределяются по четырем категориям.              
В рамках каждой из категорий жюри производит оценку заявленных работ      
по номинациям согласно критериям оценки. Конкурсная комиссия оставляет 
за собой право расширять направления внутри номинаций и выделять 
специальные призы.

На конкурс могут быть представлены проекты и реализованные 
объекты от одного участника (автора) или нескольких участников 
(авторского коллектива), выполненные на территории города. Заявка            
от авторского коллектива подается его руководителем. Для проектных 
номинаций в заявке должен быть указан состав авторского коллектива,        
при этом заполнение согласия на использование материалов и фотографий 
является обязательным для каждого члена авторского коллектива.              
Для реализованных объектов состав авторского коллектива указывается           
по желанию. Авторский коллектив признается единым 
участником/победителем.

Количество Заявок от одного участника в одной номинации - не более 
одной Заявки.

К участию в конкурсе не допускаются проекты, занявшие призовые 
места на городских конкурсах озеленения общественных пространств 
«Зеленый город» прошлых лет, а также не допускаются объекты озеленения, 
занявшие призовые места на городском конкурсе озеленения общественных 
пространств «Зеленый город – 2023».

3.2. Номинации в категориях:
3.2.1. Категория «МКД»:
1) Номинация «Лучшая озелененная придомовая территория МКД».
На данную номинацию могут быть заявлены реализованные проекты 

комплексного озеленения территорий многоквартирных домов                                 
и благоустройства жилой среды.

Участники: юридические лица, товарищества (управляющие 
компании (УК), товарищества собственников жилья (ТСЖ) и собственники 
помещений в МКД.

Требования к работам. Работы подаются в электронном виде. 
Возможно дублирование на бумажном носителе.



3

Перечень документов, необходимых для участия в конкурсе:
а) заявка (приложение № 3 к настоящему постановлению);
б) согласие на использование материалов и фотографий                      

(приложение № 4 к настоящему постановлению);
в) фотографии объекта (формат JPEG, PDF) - разрешение не менее 800 

пикселей по меньшей стороне. Допускается обработка изображения                        
в графических редакторах (например Photoshop). Максимальное количество 
изображений - 15 шт.;

г) пояснительная записка или презентация - по желанию (формат PPTX, 
DOC, RTF, PDF). Содержит дополнительную информацию о территории;

д) видеосюжет - по желанию - разрешение не ниже 720p, 
продолжительность до 3 минут.

2) Номинация «Мой любимый двор».
На данную номинацию могут быть заявлены реализованные объекты 

озеленения территорий многоквартирных домов площадью до 200 кв.м: 
клумбы, оформление входных групп подъездов или входов, арт-объекты          
и т.д.

Участники: физические лица, проживающие в МКД.
Требования к работам. Работы подаются в электронном виде. 

Возможно дублирование на бумажном носителе.
Перечень документов, необходимых для участия в конкурсе:
а) заявка (приложение № 3 к настоящему постановлению);
б) согласие на использование материалов и фотографий                             

(приложение № 4 к настоящему постановлению);
в) фотографии объекта (формат JPEG, PDF) - разрешение не менее                 

800 пикселей по меньшей стороне. Допускается обработка изображения              
в графических редакторах (например Photoshop). Максимальное количество 
изображений - 15 шт.;

г) пояснительная записка или презентация - по желанию (формат PPTX, 
DOC, RTF, PDF). Содержит дополнительную информацию о территории;

д) видеосюжет - по желанию - разрешение не ниже 720p, 
продолжительность до 3 минут.

3.2.2. Категория «Территории организаций»:
1) Номинация «Лучшее озелененное пространство прилегающей 

территории организации».
На данную номинацию могут быть заявлены реализованные объекты 

озеленения прилегающей территории организации без ограничений доступа     
и не являющиеся образовательными организациями (бары, кафе, рестораны, 
банки, гостиницы, территории спортивно-рекреационного назначения и иные 
виды организаций).

Участники: юридические или физические лица - собственники 
территории или арендаторы, имеющие отношение к созданию объекта 
озеленения.

Требования к работам данной категории. Работы подаются                           
в электронном виде. Возможно дублирование на бумажном носителе.



4

Перечень документов, необходимых для участия в конкурсе:
а) заявка (приложение № к 3 настоящему постановлению);
б) согласие на использование материалов и фотографий                               

(приложение № 4 к настоящему постановлению);
в) фотографии объекта (формат JPEG, PDF) - разрешение не менее 800 

пикселей по меньшей стороне. Допускается обработка изображения                        
в графических редакторах (например Photoshop). Максимальное количество 
изображений - 15 шт.;

г) пояснительная записка или презентация - по желанию (формат PPTX, 
DOC, RTF, PDF). Содержит дополнительную информацию о территории;

д) видеосюжет - по желанию - разрешение не ниже 720p, 
продолжительность до 3 минут.

2) Номинация «Лучшее озелененное пространство прилегающей 
территории общеобразовательной организации».

На данную номинацию могут быть заявлены реализованные объекты 
озеленения прилегающей территории общеобразовательной организации.

Участники: общеобразовательные организации любых видов и форм 
собственности.

Требования к работам данной категории. Работы подаются                           
в электронном виде. Возможно дублирование на бумажном носителе.

Перечень документов, необходимых для участия в конкурсе:
а) заявка (приложение № 3 к настоящему постановлению);
б) согласие на использование материалов и фотографий                      

(приложение № 4 к настоящему постановлению);
в) фотографии объекта (формат JPEG, PDF) - разрешение не менее 800 

пикселей по меньшей стороне. Допускается обработка изображения                        
в графических редакторах (например Photoshop). Максимальное количество 
изображений - 15 шт.;

г) пояснительная записка или презентация - по желанию (формат PPTX, 
DOC, RTF, PDF). Содержит дополнительную информацию о территории;

д) видеосюжет - по желанию - разрешение не ниже 720p, 
продолжительность до 3 минут.

3) Номинация «Лучшее озелененное пространство прилегающей 
территории дошкольной образовательной организации».

На данную номинацию могут быть заявлены реализованные объекты 
озеленения прилегающей территории дошкольной образовательной 
организации.

Участники: дошкольные образовательные организации любых видов   
и форм собственности.

Требования к работам данной категории. Работы подаются                           
в электронном виде. Возможно дублирование на бумажном носителе.

Перечень документов, необходимых для участия в конкурсе:
а) заявка (приложение № 3 к настоящему постановлению);
б) согласие на использование материалов и фотографий                        

(приложение № 4 к настоящему постановлению);



5

в) фотографии объекта (формат JPEG, PDF) - разрешение не менее 800 
пикселей по меньшей стороне. Допускается обработка изображения                        
в графических редакторах (например Photoshop). Максимальное количество 
изображений - 15 шт.;

г) пояснительная записка или презентация - по желанию (формат PPTX, 
DOC, RTF, PDF). Содержит дополнительную информацию о территории;

д) видеосюжет - по желанию - разрешение не ниже 720p, 
продолжительность до 3 минут.

3.2.3. Категория «Семейная клумба»:
Семейный конкурс выставочных мини-садов, посвященных тематике 

«Год Семьи 2024». 
В данной категории конкурс состоится при условии наличия не менее 

пяти участников финального этапа.
1) Номинация «Связь поколений».
На данную номинацию могут быть заявлены работы которые должны 

быть размещены в деревянном коробе для ландшафтного дизайна размером 
около1,5х1,5м. Для оформления мини-садов в деревянном коробе 
используются живые и искусственные  растения, грунт, природные 
материалы, арт-объекты. Короба предоставляются Организатором конкурса 
на период его проведения участникам. Материалы для декоративного 
оформления мини-садов организатором не предоставляются.

Конкурс проходит в три этапа: первый-отборочный, второй-
контрольный и третий финальный.

Участники: семьи, в которых дети (один или несколько) являются 
воспитанниками средних общеобразовательных организаций. 

Требования к работам отборочного этапа данной категории. Работы 
подаются в электронном виде. Возможно дублирование на бумажном 
носителе.

Перечень документов, необходимых для участия в конкурсе:
а) заявка (приложение № 3 к настоящему постановлению);
б) согласие на использование материалов и фотографий                               

(приложение № 4 к настоящему постановлению);
в) эссе – текст произвольного объема, поясняющий заложенную                

в проект идею (формат DOC, PDF, RTF);
г) эскиз оформления выставочной композиции – план, рисунок или 

результат компьютерного моделирования мини-сада, с пояснениями 
используемых элементов и материалов, при необходимости снабженный 
картинками-аналогами из интернет-ресурсов, иллюстрирующими идеи 
оформления. 

Оценка работ на отборочном этапе оцениваются согласно листам 
оценки (приложение № 5 к настоящему постановлению).

По результатам отборочного этапа к финальному этапу допускается 
восемь участников. 

Требования к работам контрольного этапа данной категории.



6

Перед финальным туром производится контрольный осмотр               
(на территории участника конкурса) готовых работ в том виде, как они будут 
выставлены в финальном туре на День города Курска. Работа может быть 
снята комиссией с участия: при ее неготовности; при существенном 
несоответствии реальности заявленному дизайн-проекту.

Требования к работам финального этапа данной категории.
Финальный этап проходит в День города Курска. За один день до Дня 

города участники монтируют свою выставочную композицию в месте, 
указанном Организатором конкурса. 

На дне города Курска комиссией оцениваются работы согласно листам 
оценки (приложение № 5 к настоящему постановлению).

2) Номинация «Семейные ценности».
На данную номинацию могут быть заявлены работы которые должны 

быть размещены в деревянном коробе для ландшафтного дизайна размером 
около1,5х1,5м. Для оформления мини-садов в деревянном коробе 
используются живые и искусственные  растения, грунт, природные 
материалы, арт-объекты. Короба предоставляются Организатором конкурса              
на период его проведения участникам. Материалы для декоративного 
оформления мини-садов организатором не предоставляются.

Конкурс проходит в три этапа: первый-отборочный, второй-
контрольный и третий финальный. 

Участники: семьи, в которых дети (один или несколько) являются 
воспитанниками дошкольных общеобразовательных организаций. 

Требования к работам отборочного этапа данной категории. Работы 
подаются в электронном виде. Возможно дублирование на бумажном 
носителе.

Перечень документов, необходимых для участия в конкурсе:
а) заявка (приложение № 3 к настоящему постановлению);
б) согласие на использование материалов и фотографий                               

(приложение № 4 к настоящему постановлению);
в) эссе – текст произвольного объема, поясняющий заложенную                

в проект идею (формат DOC, PDF, RTF);
г) эскиз оформления выставочной композиции – план, рисунок или 

результат компьютерного моделирования мини-сада, с пояснениями 
используемых элементов и материалов, при необходимости снабженный 
картинками-аналогами из интернет ресурсов, иллюстрирующими идеи 
оформления. 

Оценка работ на отборочном этапе оцениваются согласно листам 
оценки (приложение № 5 к настоящему постановлению).

По результатам отборочного этапа к финальному этапу допускается 
восемь участников. 

Требования к работам контрольного этапа данной категории.
Перед финальным туром производится контрольный осмотр               

(на территории участника конкурса) готовых работ в том виде, как они будут 
выставлены в финальном туре на День города Курска. Работа может быть 



7

снята комиссией с участия: при ее неготовности; при существенном 
несоответствии реальности заявленному дизайн-проекту.

Требования к работам финального этапа данной категории.
Финальный этап проходит в День города Курска. За один день до Дня 

города участники монтируют свою выставочную композицию в месте, 
указанном Организатором конкурса. Перед финальным туром производится 
контрольный осмотр (на территории участника конкурса) готовых работ         
в том виде, как они будут выставлены в финальном туре на День города 
Курска. Работа может быть снята комиссией с участия: при ее неготовности; 
при существенном несоответствии реальности заявленному дизайн-проекту.

На дне города Курска комиссией оцениваются работы согласно листам 
оценки (приложение № 5 к настоящему постановлению).

3.2.4. Категория «Общественные территории»:
1) Номинация «Проект локального озеленения общественной 

территории».
На данную номинацию могут быть заявлены проекты локального 

ландшафтного оформления общественных территорий предприятий                     
и организаций, образовательных учреждений, территорий, прилегающих            
к магазинам, кафе и иным видам организаций площадью менее 200 кв.м.: 
контейнерное озеленение, оформление входных групп, проекты клумб.

Участники: студенты учебных заведений высшего и среднего 
профессионального образования очных и заочных форм обучения, граждане 
без специального образования в области ландшафтной архитектуры, 
архитектурные бюро и профессиональные ландшафтные дизайнеры.

Требования к работам данной категории. Работы подаются                           
в электронном виде. Возможно дублирование на бумажном носителе.

Перечень документов, необходимых для участия в конкурсе:
а) заявка (приложение № 3 к настоящему постановлению);
б) согласие на использование материалов и фотографий (приложение 

№ 4 настоящего постановления);
в) дендропланы и/или планы цветников (формат JPEG, PDF);
г) ассортиментная ведомость растений (формат PPTX, DOC, RTF, 

PDF);
д) визуализация: фото и иные материалы (формат JPEG, PDF) - 

разрешение не менее 800 пикселей по меньшей стороне. Максимальное 
количество изображений - 15 шт.;

ж) видео - по желанию - разрешение не ниже 720p, продолжительность            
до 3 минут.

2) Номинация «Проект озеленения общественной территории».
На данную номинацию могут быть заявлены проекты локального 

ландшафтного оформления общественных территорий предприятий                         
и организаций, образовательных учреждений, территорий, прилегающих                     
к магазинам, кафе и иным видам организаций площадью свыше 200 кв.м.

Участники: студенты учебных заведений высшего и среднего 
профессионального образования очных и заочных форм обучения, граждане 



8

без специального образования в области ландшафтной архитектуры, 
архитектурные бюро и профессиональные ландшафтные дизайнеры.

Требования к работам данной категории. Работы подаются                           
в электронном виде. Возможно дублирование на бумажном носителе.

Перечень документов, необходимых для участия в конкурсе:
а) заявка (приложение № 3 к настоящему постановлению);
б) согласие на использование материалов и фотографий (приложение 

№ 4 настоящего постановления);
в) дендропланы и/или планы цветников (формат JPEG, PDF);
г) ассортиментная ведомость растений (формат PPTX, DOC, RTF, 

PDF);
д) генеральный план – по желанию (формат JPEG, PDF);
ж) визуализация: фото и иные материалы (формат JPEG, PDF) - 

разрешение не менее 800 пикселей по меньшей стороне. Максимальное 
количество изображений - 15 шт.;

з) видео - по желанию - разрешение не ниже 720p, продолжительность           
до 3 минут.

3) Номинация «Проект семейного озеленения общественной 
территории». 

На данную номинацию могут быть заявлены проекты локального 
ландшафтного оформления общественных территорий, домовладений,  
площадью менее 200 кв. м.

Участники: семьи, проживающие на территории города Курска. 
Требования к работам данной категории. Работы подаются                           

в электронном виде. Возможно дублирование на бумажном носителе.
Работы, выполненные третьими лицами (не являющиеся членами семьи 

Заявителя) к участию в конкурсе не принимаются.
Перечень документов, необходимых для участия в конкурсе:
а) заявка (приложение № 3 к настоящему постановлению);
б) согласие на использование материалов и фотографий (приложение 

№ 4 к настоящему постановлению);
в) дендропланы и/или планы цветников (формат JPEG, PDF);
г) ассортиментная ведомость растений (формат PPTX, DOC, RTF, 

PDF);
д) генеральный план – по желанию (формат JPEG, PDF);
ж) визуализация: фото и иные материалы (формат JPEG, PDF) - 

разрешение не менее 800 пикселей по меньшей стороне. Максимальное 
количество изображений - 15 шт.;

з) видео - по желанию - разрешение не ниже 720p, продолжительность           
до 3 минут.

4. Организация Конкурса

4.1. Конкурс проводится в несколько этапов согласно Плану-графику 
(приложение № 6 к настоящему постановлению).

consultantplus://offline/ref=104CD8BD8CD952B1DCFA68F2DCC593BD189887A6DFC4BA8F74CA54A2B381B1784AF3D8C6C693F892D8D3DB5A06FB3D07CE0D16B45201D494D17F5640o944L


9

4.2. В целях осуществления мероприятий, связанных с проведением 
Конкурса, рассмотрения представленных участниками Конкурса Заявок, 
подведения итогов и определения победителей создается Конкурсная 
комиссия.

4.3. Организатор: 
осуществляет прием заявок с приложенными конкурсными работами                      

и согласиями на использование материалов (далее - Заявка) и принимает 
решение о допуске Заявок к участию в Конкурсе.

осуществляет подготовку документов для организации и проведения 
Конкурса;

консультирует претендентов по вопросам участия в Конкурсе;
принимает и хранит Заявки участников до окончания сроков 

проведения Конкурса;
обеспечивает хранение материалов и протоколов заседаний 

Конкурсной комиссии до окончания Конкурса;
организует подготовку заседания Конкурсной комиссии;
извещает членов Конкурсной комиссии о дате, времени, месте 

проведения заседания;
ведет протокол заседания Конкурсной комиссии;
принимает решения по текущим вопросам организации Конкурса,            

в том числе по согласованию с Конкурсной комиссией;
приобретает деревянные короба для формирования выставочной 

композиции ландшафтного дизайна, таблички для нумерации коробов, 
дипломы и ценные призы (подарки) или подарочную продукцию 
(сертификаты, карты и т.д.) для награждения победителей;

организует церемонию награждения победителей Конкурса.

5. Порядок проведения Конкурса

5.1. Для участия в Конкурсе необходимо подать Заявку.
Сроки подачи Заявок определены планом-графиком.
Количество Заявок от одного участника в одной номинации - не более 

одной Заявки.
5.2. Заявки принимаются на электронную почту info@czrsi-kursk.ru или 

лично по адресу: 305001, г. Курск, ул. Дзержинского, д. 25                            
(ТЦ «Олимпийский»), 4-й этаж, каб. 4.37 (понедельник - четверг с 10.00 
часов до 17.00 часов, в пятницу с 10.00 часов до 16.00 часов, перерыв с 13.00 
часов до 13.45 часов). 

Контактный телефон для получения консультаций по вопросам участия 
в конкурсе: +7 (4712) 74-07-24.

6. Оценка Заявок, подведение итогов и награждение
победителей Конкурса



10

6.1. Организатор проверяет соответствие Заявок Положению                         
о Конкурсе, тематике Конкурса, соответствие требованиям к конкурсным 
работам.

Организатор сообщает Участнику, принята или отклонена его Заявка,          
в течение 4 рабочих дней с момента подачи Заявки. В случае отклонения 
указывается причина. Участник вправе исправить неточности и повторно 
подать Заявку с откорректированными материалами в установленные сроки 
подачи Заявок.

6.2. Основанием для отказа в участии в Конкурсе является                       
не предоставление документов в соответствии с категорией поданной Заявки 
или несоответствие условиям конкурса, указанным в разделе 3 настоящего 
Положения.

6.3. Оценка работ производится членами Конкурсной комиссии            
по установленным критериям (приложение № 5 к настоящему 
постановлению). Проектные номинации оцениваются на основании 
материалов, прилагаемых к Заявке. Реализованные объекты оцениваются       
на выездных заседаниях Конкурсной комиссии в соответствии с планом-
графиком (приложение № 6 к настоящему постановлению). Члены 
Конкурсной комиссии заполняют «листы оценки». Баллы, поставленные 
членами комиссии, суммируются, и на их основании формируется рейтинг 
работ. 

6.4. Оценка проектов категории «Общественные территории» 
проводится одноэтапно в сроки, установленные планом-графиком.

6.5. В каждой номинации предусмотрено первое, второе, третье место, 
(в соответствии с итоговыми оценками каждой номинации). Конкурсная 
комиссия имеет право не присуждать каких-либо мест, в том числе                   
при наличии конкурсных Заявок.

Решение принимается в отсутствие участников Конкурса. В случае 
равенства баллов решающим является мнение председателя, а в случае                                  
его отсутствия - заместителя председателя Конкурсной комиссии.

6.6. Подведение итогов Конкурса оформляется протоколом, который 
подписывается председателем, а в случае его отсутствия - заместителем 
председателя Конкурсной комиссии, размещается на официальном сайте 
МКУ «ЦЗРСИ» и на официальном сайте Администрации города Курска            
в течение 4 (четырех) рабочих дней со дня подведения итогов и хранится        
по адресу: г. Курск, ул. Дзержинского, 25 (МКУ «ЦЗРСИ»).

6.7. Победители Конкурса награждаются дипломами и ценными 
призами (подарки) или подарочной продукцией (сертификаты, карты и т.д.).

6.8. Информация об участниках, их Заявках и конкурсные работы                        
не могут быть использованы членами Конкурсной комиссии                             
в коммерческих или иных целях, не имеющих отношения к Конкурсу.

7. Требования к материалам, подаваемым на Конкурс



11

Участник Конкурса обязуется не предлагать к рассмотрению работы, 
являющиеся незаконными, вредоносными, нарушающими авторские права, 
работы, которые не имеют права быть доступными по закону или согласно 
каким-либо конкретным отношениям, которые затрагивают какой-либо 
патент, товарный знак, торговую марку, коммерческую тайну, авторские или 
прочие права собственности и/или авторские и смежные с ним права третьей 
стороны.

8. Финансовое обеспечение Конкурса

Для проведения Конкурса будут задействованы средства                   
МКУ «ЦЗРСИ» в рамках п. 4.6 муниципальной программы «Развитие малого 
и среднего предпринимательства в городе Курске», утвержденной 
постановлением Администрации города Курска Курской области                   
от 17 ноября 2020 №2112 в сумме 468 200,00 рублей, в том числе:

1. Приз каждому победителю, занявшему:
I место – ценный приз (подарок) или подарочная продукция 

(сертификат, карта и т.д.), эквивалентный сумме, не превышающей 12 000, 00 
руб.;

II место – ценный приз (подарок) или подарочная продукция 
(сертификат, карта и т.д.), эквивалентный сумме, не превышающей 8 000,00 
руб.;

III место – ценный приз (подарок) или подарочная продукция 
(сертификат, карта и т.д.), эквивалентный сумме, не превышающей 4 000,00 
руб.

Итого за I место – 10*12 000,00 = 120 000,00 руб.;
за II место – 10*8 000,00 = 80 000,00 руб.;
за III место – 10*4 000,00 = 40 000 руб.
Всего призовой фонд составит – 240 000, 00 руб.;
2. Каждому победителю, помимо ценного приза (подарка) или 

подарочной продукции (сертификата, карты и т.д.) будет вручаться диплом. 
Затраты на покупку дипломов, рамок для дипломов составят:

30*200,00 = 6 000,00 руб.;
3. Затраты на деревянные короба, которые будут предоставляться 

Участникам для формирования выставочной композиции ландшафтного 
дизайна, составят: 

16*13 812,50= 221 000 руб.;
и таблички для нумерации деревянных коробов, составят:
16*75=1200 руб.



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации города Курска
от «17»  мая  2024 года

№ 256

СОСТАВ
конкурсной комиссии

городского конкурса озеленения общественных пространств 
«Зеленый город – 2024»

Ковалев Андрей 
Анатольевич

Луганская Оксана
Николаевна

Ломакина 
Надежда 
Вячеславовна

заместитель главы Администрации города Курска, 
председатель Конкурсной комиссии;

директор МКУ «ЦЗРСИ», заместитель председателя 
Конкурсной комиссии;

начальник отдела по работе с СМП МКУ «ЦЗРСИ», 
секретарь Конкурсной комиссии;

Арбин Роман
Анатольевич

председатель Консорциума предприятий сферы 
ландшафтного строительства и производителей 
посадочного материала города Курска                               
(по согласованию);

Вяткин
Алексей
Иванович

заместитель председатель комитета городского 
хозяйства города Курска;

Емельянова Елена
Юрьевна

заместитель председателя Консорциума предприятий 
сферы ландшафтного строительства                                        
и производителей посадочного материала города 
Курска (по согласованию);

Морозова Ольга
Ивановна

директор ОБОУ СПО «Курский государственный 
политехнический колледж» (по согласованию);

Нуждов Олег
Юрьевич

директор ОКУ «Дирекция по управлению особо 
охраняемыми природными территориями, парками, 
скверами и лесами Курской области»                                 
(по согласованию);

Резниченко 
Михаил 
Владимирович

заместитель председателя комитета архитектуры           
и градостроительства города Курска - главный 
архитектор города Курска



  ПРИЛОЖЕНИЕ 3
УТВЕРЖДЕНА
постановлением

Администрации города Курска
от «17»  мая  2024 года

№ 256

ЗАЯВКА
на участие в городском конкурсе озеленения общественных

пространств «Зеленый город – 2024»

1 <*> Полное  наименование  юридического  лица, 
индивидуального  предпринимателя  или  Ф.И.О. 
участника/автора/руководителя авторского коллектива 

2 Название проекта и адрес общественной территории**

3 <*> Категория, номинация

4 Для юридических лиц и ИП: юридический адрес с 
индексом, ИНН/КПП, e-mail, контактный телефон; 
для физ. лиц: адрес, e-mail, телефон

5 ФИО ответственного контактного лица, с указанием 
должности, номера телефона

6 Информация об авторском коллективе (при наличии)

7 Информация о проекте/объекте озеленения (описание, 
заложенная идея, годы создания и т.п.)

<*> Обратите внимание: 
- данные, которые вы укажете в графах, отмеченных звездочкой (*), будут 

использоваться при оформлении дипломов;
- дипломы и денежные призы будут вручаться руководителю организации 

или участнику – физическому лицу, указанному в пункте 1;
** - для категории «Семейная клумба» не указывается.

С порядком проведения конкурса ознакомлен(а) и согласен(а).

Подписывая настоящую заявку, подтверждаю свое согласие на обработку 
моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом                     
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Дата                                                                                                           Участник
                                                                   ______________________(Ф.И.О.)

                                                  М.П.  

consultantplus://offline/ref=104CD8BD8CD952B1DCFA68E4DFA9C9B11C9BD0AAD7C7B3D12E9D52F5ECD1B72D18B3869F86D6EB93D9CDDA5803oF43L


  ПРИЛОЖЕНИЕ 4
УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Администрации города Курска
от «17»  мая  2024 года

№ 256

СОГЛАСИЕ
на использование материалов и фотографий в городском

 конкурсе озеленения общественных пространств 
«Зеленый город - 2024»

Ф.И.О. участника или название организации для юр. лиц,

даю свое согласие на использование материалов, поданных мною                          
на Конкурс, в МКУ «ЦЗРСИ», безвозмездно предоставляю 
неисключительную лицензию (с безусловным правом сублицензирования)    
на свободное использование представленных материалов или их части/частей 
любыми способами без ограничения территории и срока использования; 
гарантирую, что использование представленных материалов не приведет        
к нарушению авторских прав или иных прав интеллектуальной 
собственности третьих лиц, а также что мною не заключались и не будут 
заключаться в дальнейшем какие-либо договоры, противоречащие данным 
обязательствам или делающие невозможным их выполнение.

«___» ________________ 2024 год  подпись_____________________

МП (при наличии)



  ПРИЛОЖЕНИЕ 5
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

Администрации города Курска
от «17»  мая  2024 года

№ 256

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

Критерии оценки во всех категориях происходят по «оценочному 
листу» по 5 балльной шкале, от 1 до 5, где 1 - плохо,                                                  
2 - неудовлетворительно, 3 - удовлетворительно, 4 - хорошо, 5 - очень 
хорошо. Оценку проходит каждый этап, после чего заполняется таблица 
«итоговые оценки» по каждой категории.

Образец листа оценки для номинаций: «Лучшая озелененная 
придомовая территория МКД», «Мой любимый двор», «Лучшее 
озелененное пространство прилегающей территории организации», 
«Лучшее озелененное пространство прилегающей территории 
общеобразовательной организации», «Лучшее озелененное пространство 
прилегающей территории дошкольной образовательной организации»:
Ф.И.О. члена комиссии:___________________________________________
Номинация: _____________________________________________________
Конкурсант: ____________________________________________________
Территория (адрес): ______________________________________________

Критерий Оценка
Внешний вид (ухоженность)
Эстетичность оформления
Оригинальность и уместность дизайнерских решений
Комплексное благоустройство (удобство пользования 
территорией, состояние дорожного покрытия, скамеек и 
оборудования, наличия мест отдыха)
Инновационное решение
Подбор растений на клумбах с разными сроками цветения
Состояние дорожек, площадок
Общее впечатление
Итого
Оценка каждого критерия происходит по 5-ти бальной шкале, где
1-плохо
2-неудовлетворительно
3-удовлетворительно
4-хорошо
5-очень хорошо



2

Образец листа оценки для номинаций: «Проект локального 
озеленения общественной территории», «Проект озеленения общественной 
территории», «Проект семейного озеленения общественной территории»:
Ф.И.О. члена комиссии: ____________________________________________
Номинация: ______________________________________________________
Конкурсант:  _____________________________________________________
Территория (адрес): _______________________________________________

Критерий Оценка
Соответствие предлагаемых решений целям проектирования и 
смыслам данной общественной территории
Гармоничность, эстетика предлагаемых решений 
Удобство эксплуатации, долговечность и качество 
заложенных материалов и оборудования
Оригинальность и уместность дизайнерских решений
Соответствие ассортимента растений микроклиматическим 
особенностям территории и возможностям ухода за ними
Подбор растений на клумбах с разными сроками цветения, 
сочетаемость их по цвету, габитусу, декоративности
Детальность разработки проекта
Итого
Оценка каждого критерия происходит по 5-ти бальной шкале, где
1-плохо
2-неудовлетворительно
3-удовлетворительно
4-хорошо
5-очень хорошо

Образец листа оценки на отборочном этапе для номинаций: «Связь 
поколений», «Семейные ценности»:
Ф.И.О. члена комиссии:___________________________________________
Номинация: _____________________________________________________
Конкурсант: ____________________________________________________
Территория (адрес): ______________________________________________

Критерий Оценка
Соответствие предлагаемых решений целям проектирования и 
смыслам данного проекта 
Гармоничность, эстетика предлагаемых решений
Оригинальность и уместность дизайнерских решений
Инновационное решение
Подбор растений с разными сроками цветения, сочетаемость 
их по цвету, габитусу, декоративности
Детальность разработки проекта
Итого



3

Оценка каждого критерия происходит по 5-ти бальной шкале, где
1-плохо
2-неудовлетворительно
3-удовлетворительно
4-хорошо
5-очень хорошо

Образец листа оценки на финальном этапе для номинаций: «Связь 
поколений», «Семейные ценности»:
Ф.И.О. члена комиссии:___________________________________________
Номинация: _____________________________________________________
Конкурсант: ____________________________________________________
Территория (адрес): ______________________________________________

Критерий Оценка
Внешний вид (ухоженность)
Эстетичность оформления
Оригинальность и уместность дизайнерских решений
Инновационное решение
Подбор растений с разными сроками цветения
Общее впечатление
Итого
Оценка каждого критерия происходит по 5-ти бальной шкале, где
1-плохо
2-неудовлетворительно
3-удовлетворительно
4-хорошо
5-очень хорошо

Образец таблицы «Итоговые оценки номинации».

Лист оценки номинации
Конкурсант 
___________

Конкурсант 
____________

Конкурсант 
____________

Конкурсная комиссия баллы баллы баллы
Ф.И.О.
Ф.И.О.
Ф.И.О.
Итого баллов

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 6
УТВЕРЖДЕН

постановлением
Администрации города Курска

от «17»  мая  2024 года
№ 256

ПЛАН-ГРАФИК КОНКУРСА

Мероприятия Сроки
Номинации: «Проект озеленения прилегающей категории МКД», 
«Проект озеленения общественной территории», «Проект локального 
озеленения общественной территории», «Проект семейного озеленения 
общественной территории»
Подача заявок по 15 июля 2024 года
Подведение итогов и награждение 
победителей

до 22 октября 2024 года

Номинации: «Лучшая озелененная придомовая территория МКД»,                
«Мой любимый двор», «Лучшее озелененное пространство 
прилегающей территории образовательной организации», «Лучшее 
озелененное пространство прилегающей территории 
общеобразовательной организации», «Лучшее озелененное 
пространство прилегающей территории дошкольной образовательной 
организации»
Подача заявок по 14 июня 2024 года
1 смотр, промежуточное подведение 
итогов

24 июня – 12 июля 2024 года

2 смотр, промежуточное подведение 
итогов

2 сентября - 20 сентября 2024 года

Подведение итогов и награждение 
победителей

до 22 октября 2024 года

Номинации «Связь поколений», «Семейные ценности»
Подача заявок по 14 июня 2024 года
Отборочный тур 24 июня – 12 июля 2024 года
Контрольный смотр готовности работ 9 сентября -13 сентября 2024 года
Смотр, оценка и награждение 
победителей

25 сентября 2024 года (в день                         
празднования Дня города Курска)


